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Társadalmi, kőzgazdasigi és politikai hetilap

■ Felelős szerkesztő:
Br. S0I00YI KÁBÓL?
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Meddig bírjuk?
Az uj pénzügyminiszter, Wekerle 

Sándor, amikor a közelmúltban elfog­
lalta hivatalát,'parlamenti bemutatkozó­
jában nagyszabású beszédet mondott 
az adók fokozatos csökkentéséről, az 
immár elviselhetetlen közterhek köny- 
ngitéséről, mert szerinte a trianoni B bé­
kével* agyonsanyargatott lakosság el­
érkezett a teherviselési képesség leg­
utolsó határáig.

Üdítő harmatként hullottak ezek a ! 
szavak az agyongyötört adófizetők lel­
kére. Valami, jóleső érzés járt át ben­
nünket, amikor arra gondoltunk, hogy 
végre jött egy ember, aki .nem újabb 
terheket rakni, 'hanem a régieket leg­
alább részben levenni' igyekszik ros- _ 
kadozó vállainkról.

Mert valóban nagyon súlyos már 
a mi megpróbáltatásunk. És igen-igen 
hosszú ideje tart már ez a Golgotha- 
járás. És ki tudja mikor vagy egyál­
talán.- lesz-e vége ennek a Trianon- 
s^ülte szomgru állapotnak, a melyben 
kisgazda, kisiparos, kiskereskedő egy­
formán roskad a súlyos terhek alatt s 
ki tudja, meddig bírja ezeket?

Jó' volt az idén a gabonatermés, 
de mi haszna van ebből a kisgazdá­
nak? Közvetlenül aratás- után potom 
áron el kellett kótyavetyélni terményeit,' 
mert már nagyon szorongatta a hátra­
lékos adófizetés, a lejárt váltókölcsöri, 
miegymás. Szénája nem termett, állat­
állományának egy részén kénytelen 
olcsó áron túladni, hogy a megmara­
dókat ugy-ahogy kiteleltethesse. És a 
létfentartáshoz szükséges kenyérmag 
mennyiségét a legminimálisabbra kell 
redukálnia, mert a zálogolások,- végre­
hajtások napirenden vannak; fizetni' 
kell! S a most olcsón eladott gaboná­
ját a tavasszal sokkalta drágábban kell 
megvennie, mert nincs vetőmagja s a 
földet nem hagyhatja parlagon: élni 
kell! ;

Hasonló a helyzet a kisiparosnál 
és kiskereskedőnél is. Valamennyi ipari 
termék olyan aránytalanul drága, högy 
maholnap lehetetlenné válik a kisem­
berré nézve a legfontosabb életszük­
séglet! cikkek beszerzése is. A kere­
seti lehetőség egyre csökken, napról- 
napra kevesebb a munkaalkalom; így 
aztán I'asSari lerongyolódunk, rosszab­
bul tfpiálkoíttnki a drága hitel mellett 
nem tud reuzálni a kiskereskedő és

______

Kiadótulajdonos: ■
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kisiparos, aminek vége a csőd vagy 
legjobb esetben a kényszereggezség; 
mindkettő azonban letört existenciát, 
megszűnt adóalanyt jelent

A pénzügyminiszter adócsökken­
tésről beszél, a vidéken pedig most 
van folyamatban a forgalraiaadó áta­
lány uj tárgyalása. Kilencven százalék­
ban felemelték az érdekeltek adóját

A pénzügyminiszter ur kijelentései 
után bízunk abban és kérjük arra, hogy' 
közvetlenül szerezzen meggyőződést 
arról, hogy az adókivető hatóságok az 
ő jóindulatú szándékának megfelelően 
járnak-e el, mert az adóteher minden 
emelés nélkül napról-napra súlyosabb 
■lesz. Ne adjon hitelt azon közegeinek, 
akik túlbuzgóságból eredő érdemszer­
zés célzatával az adózók válságos hely­
zetét figyelmen kívül hagyják.

' Nekünk nincs panaszunk a minisz­
ter „ ur ellen, tudatában vagyunk az 
ország szerencsétlenségének is, — de 
igazságos tehermegosztást kérünk és 
olyan- adókivető rendszert, amelyik a 
jószándékot meg is valósítja s az igaz­
ságot némileg meg is közelíti.

_________
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nem® közlemények - ■ ■

;■ A tehetős. és gondos ember készül a 
jtélre és.ha nem előrelátó, legfeljebb több a, 
.{momentán, kiadása, ö tehát biztosítva van 
;tél hidege ^llen; van fája, kenyere és jut szó- 
Tokozásra is. De mi lesz, mi van a szegény 
femberekkStÉI íffí IrtBíSflSi®
' ■ A dolgos, munkás szegény szerényen 
jbár, de beszerzi téli szükségleteit A dologta- 
■lan és renyhe esete a tücsök meséjé szémben 
,a hangya szorgalmával 1 Hátra vannak-a tehe­
tetlenek. A tél (szeretetfeltdvása szól mind- 
■azokhoz, kiknek mígvan mindenük: Adj ke­
nyeret az éhezőnek I Aki az útlan bujdosónak, 
(vezérli nyomait, sáfárkodásod elszámolására 
j-szólit fel majd egykor! Legyen áldott alkalom 
számodra ez a hideg, fagyos világ a jótettek 

| gyakorlására. Sok emberi szívben úgyis min- 
í (KgösordÓtfíítéL van ÍW-M St ■ (ff SiSlIlsí^W W.

■

A tél
Meleg volt ez idén a nyár, kökény sok 

termett és nagy szemű: szigorú lesz a tél — 
ijesztgetik egymást az emberek. A hónap első 
napján leesett a szűz hó; öröme a gyermekek­
nek, de korai aggsága a szegénynek. Úgy lát­
szik, korán beköszönt a tél, — mondják. Az 
előszelei zimankósak voltak, hát mi lesz de­
cember 21-ike után? Kérdezzük mi is. Viha­
rok, áradás, liideghullám szerte a földtekén, 
szerencsétlen időjárás parti lakosokra, hajó- 

! sokra november végén: a közelitő tél jelei 
(minálunk. ■ t...: ■

Senki sem várja-szívesen, mert bezárja 
(ár embert a négy: fal 'közé. Napsugár'-nem5 
melegít, virág nem illatozik, gyümölcs nem in­
teget, a madárdal elnémult; ods az öröm, oda 

! e.-szabadság! Ámde,mindez csak, látszat;- a t 
i télnek; is megvan a haszna. Nem is kell attól- 
■ félni LA; Teremtő bölcsen rendezte,; hogy alud- 
-jéfcegge-ta természet, pihenjen a föld s níiiiíél'' 
édesebbet alszik, minél jobban rázza szakállát 
Télapó, annal kellemesebb lesz a kikelet. Az 
ember;is,morózus, ha. nem ■, pihenhetett; eleget 

, De meg vannak a télnek örömei is: barátsá- 
»gos beszélgetések, olvasgatások, játékok a me- 
: lég tűzhely mellett, edző,- frissítő sportok oda- 
künn. A tél rámutat arra az igazságra, hogy 
az ember társas lény; megtanít tehát ■ egymást 
becsülésére, Azt a melegségét, arait odakümt 
elvett tőlünk, igyekszik a szivünkbe plántálni 
és ez a fontos: a szeretet melegei

A csehek Magyarországon.
Számtalanszor mutattunk rá arra a gazda­

ságilag lehetetlen politikára, amely a körülöt­
tünk fekvő hatalmi mámorukban megszédült, 
kis államokat velünk szemben eltölti. Egyben 
azt is megjósoltuk, hogy ezek a saját gazda-* 
sági érdekeik ellen való pöffeszkedések és., 
önhittségtől csepegő elzárkózások vagy az il­
lető államok teljes gazdasági leromlását vagy 
pedig ebbeli, gazdaságpolitikájuk mielőbbi fel­
adását fogja eredményezni. A revízió gondo­

latának az -~s-~ -------
lékben v 
állítása t .. _______ ____________
kább jelehtőségteljesebb eredményeket vet fel 
gazdasá

Nem agarunk kitérni az amúgy' is m< 
bőven pertraktált optánsperre, atiieiy miként 
legutóbbi napok esemény ’ '
lágossá tettél;, most már „ 
lehetőség szerinti megnyugtató elintézés stá­
diumába, hanem jelen cikkünkben inkább rá 
akarunk mutatni azokra a momentumokra, a 
melyek gazdasági téren a cseheknek velünk 
szemben való elzárkózás politikájának,mind­
inkább erősebb feladását mutatják.

Mikép legutóbb megemlékeztünk, egg 
prágai cég, rávezetésen a Vitrea üveghuta

5 társaság a keze közül már majdnem kicsúszni 
készülő magyar fogyasztó piac megtartása ér­
dekében Budafokon táblaüveggyárat létesít több

■ millió pengő befektetéssel. Ez a Vitrea az 
í utóbbi időben valóságos világuralomra tett
szert, amennyiben a belga üvegipart nemcsak

■ európai, hanem tengerentúli pozíciójából is ki- 
' verte. A vállalkozás nemcsak óriási tőkével
bír, hanem' műszaki tekintetben is a legtöké­
letesebben van felszerelve. A Budafokon pro- 
iekttft ouár termelési kapacitása évi ezer vág- 

ír szükséglet kb. 
r meglevő egyet- 
mintegy negyed- 

r — nem szólva a szin- 
■Ujlaki üveggyár 

‘ ‘--nem ezen 
-------- ,j««* az egész* 

i többletet és így- minden 
it az export kilátásoktól el- 

Mitt te fog tudni kife^

egész 1 mind nagyobb mér- 
.jljes mértékig igazolta 

li természetesen talán még fa-

téren. •
k kitérni az amúgy is már '

igei mindenki előtt vi- 
ír igen közel jutott a ’



llllififfilCikfcünk-eléjén*; kifejtetteknek igazolására 
|||!|f»Ojgálláz á ténylis, hc^y ffjdséheknek ez *a 
lllill^^iipitásiítérvef már jtöK|gji® Bíöz teszten! 

deje húzódik; annak idején telket is vásároltak 
gyáraíapitási célra, de azt azután eladták.

A másik ilyértelmü cseh .szándék a ma- 
•‘gySőváriJgyápjugyár létésitésénélglnyilvánült 
meg. A Chaimowitz és ■ Kreisler ■ cseh gyapjú- 
szövő gyár kibérelte a magyaróvári ipartelepek 
r. t. egyik épülettömbjét, hogy ott gyapjuszövŐ 
gyárat létesítsen. A külföldi gyár annak idején 
miami kedvezményeket kért a kormánytól, a 
i®Oléllénébéh|kötelezteIrnagátLhögy  j bizo­
nyos időn belül kétszáz szövőszéket állít fel. 
Pár héttel ezelőtt az alapitó külföldi cég rész­
vénytársasági keretet is adott magyar vállalko- 
zásának, amely a Magyaróvári Gyápjugyár r. 
t cég nevet vette fel. A vállalat most'azzal a 
kéréssel fordult a kormányhoz, hogy engedé­
lyezze agyár üzembehelyezésének elhaiasztá-; 
^rttjsmiütáh“SBelíhlégi'fgyíngé’üiÍétmériét‘-Hé!#' 
lett igen nagy nehézségébe kerülne a kiszabott 
tatáridő betartása, viszont a gyár koncesszió­
járói semmiképen sem akar lemondani. ‘
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Klapka-u. 15. szám alatt egy

üzlethelyiség.
Bővebbet: Reinínger József divatáru

- ; Kereskedőnél.

. — Erzsébet Királyné Szálló Budapest 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift; fürdőszobák* 
Eyy ágyas szobák 5-—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténklnt a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos. . ‘ 'L '

DEVECSERI UJSfíG

HÍREK
' ‘ — Schandl Káröly előadása. . Schandl
Károly dr. ny. államtitkár, (az Országos Köz­
ponti Hitelszövetkezet alelnök-vezérigazgatója, 
kerületünk illusztris képviselője, december hó 

«25-én, szombaton éste fél 7 órákor az Orsz. 
Széchenyi-Szövetség előadótermében (Buda­
pest, VII., Károly-körut 11.) „Szövetkezeteink 
hivatása mezőgazdaságunk megerősítésében* 
címmel előadást tart.
• — Az árvaszéki elnök Devecserben. Dr.
Szeiberling Rezső, Veszprém vármegye ár­
vaszékeinek elnöke, néhány nap óta hivatalos 
ügyben Devecserben tartózkodik.

—- Vitézi nap. Impozáns keretek közt fog 
lefolyni a vármegyei vitézi nap és estély 1929 
évi január hó 12-én Veszprémben. Az ünnep­
ség a vármegyebeli összes vitézeknek ünne­
pélyes istentiszteletre való díszes felvonulásá­
val kezdődik, mely után a Petőfi-szinházban 
vitézi diszközgyülést tartanak. \ A közgyűlésre : 
az érdeklődő közönséget is szívesen látja a 
székkapitányság. Délben a vitézi bajtársiasság 
ápolására közös ebéden és áldomáson vesznek 
részt,"‘estet'pétiig aÍÉ®fi-szinházban és a 
Korona-szálloda összes helyiségéiben fényes 
táncestély lesz, amelyet előnyösen ismert mű­
vészek közreműködésével nivós - műsor előz 
meg. A műsoros táncestéig iránt megyeszerte 
nagy az érdeklődés. Az estéig tiszta jövedelme 
a Vármegyei Vitézi Szék rendelkezési alapja, 
valamint a sorscsapások által sújtott vitézek 
felsegélyezésére szolgál. Zenét a m. kir. 3. 
honvéd gyalogezred zenekara szolgáltatja.

; — Veszprém vármegye legtöbb adót fi->
zetöinek névsora elkészült s az 15 napi köz­
szemlére van kitéve, mely idő alatt felebbe- 
zésnek van helye. Devecserben és járásunk­
ban a legtöbb adót fizetők névsora a követ­
kező : Gróf Esterházy Tamás nagybirtokos ■ 
184.815 P 50 f, dr jókay-lhász Miklós föld- 

s birtokos 11.831 P 80 f, dr. Szalag László or­
vos 2027 P 80 f, br. Berg Miksa dr. földbir- 

‘ tokos 1884 P 64 f. NItirsee Pál földbirtokos 
1805 P 25 f, Csorba György földbirtokos 1748 
P 98 f,-dr. Magyar Károly földbirtokos 1520 
P 54 f, br. Watzdorff Károly földbirt. 1439 P 
88 f, dr. Széphegyi Ferenc ügyvéd 1417 P 
36 f, Preisach József földbirt. 1294 P 17 f, 
Kuster Vilmos tanító 1216 P 80 f, br. Watz­
dorff Lajos földbirt. 1156 P 26 f, Balogh Mi­
hály gyógyszerész 1096 P 60 f, Süttő Lajos 
molnár 1053 P 47 f. ;

— Felemelik a községek háztartási se­
gélyalapját. A községek legsürgősebb szük­
ségleteinek fedezésére nézve már régebb idő; 
óta folynak az érdekelt tárcák között tárgya­
lások. Amint értesülünk, most van folyamat- 

stíáhfartnWíWíáláphakg’ntegtéfemtéWLaniélySÍ 
bői a nehéz helyzetbe jutott községi háztar­
tásokon- segíteni akarnak a .különleges és vál­
tozó viszonyokra való tekintettel. így. szó -van. 
többek között arról, hogy az e célra rendel- 

. kez&re,‘ílló 8 millió. pengős alapot felemelik 
1-0 millióra és ebből az összegből fogják az 

' érdekelti tárcák -Jédézn-f a községek - legsürgő­
sebb szükségleteit

— Csütörtök] állatvásárunk minden te­
kintetben gyenge .volt.-A kicsi felhajtás mellett 
.sem;volt megfelelő 'kereslet....De,hát..így van ■ 
ez, a. mjkór maholnap .mindén falu országos

- vásámí’ rendelkezik.. Nem ‘szaporítani, inkább 
csökkenteni kell a falusi vásárokat.

—' Gazdasági tanfolyam-megnyitás”a 
veszprémi honvédlaktanyában. A székesfehér-- 

í vári ‘ katonai végfyesdandár parancsnokság," a 
Várni; <3azd. Egyesület,és.ahelyi- állomáspa-; 
rancsnokság‘.előterjesztésére... hozzájárult ahhoz,-. 
s'~~- a Veszprém vármegyei Gazdasági Egye-. 

raStoyrTtóhvéd legénység ’g&dásági és 
áfását ezévben is eszközölhesse.

engedélyt adott a m. kir..földmive- 
az egyesület ezen 
Ezek alapján f. év 

órakor a .helyi állö- 
tlsztikar jelenlétében .Ha- 
kir. állategészségügyi főfal- 
edasági tanfolyam egyik elő- 

_ a tanfolyamot mintegy ■ 60 
hallgatóság előtt. Előadó ismertette

JBIilIlM

December 16.

ngg a gazdasági, mint háziipari tanfolyam tár­
gyait, megemlítve ezen ismereteknek szüksé­
gességét és fontosságát és buzdította a gazda- 
ifjakat, hogy az előadásokat szorgalmasan lá­
togatta, azokat ébérjSfigyéléinmel Skisérjék, 
hogy ekként az ott elhangzottakat- emlékükbe 

lyésvélótthohfsaját kisgazdáságúkban|hászno- 
sithassák nemcsak, de gazdatársaiknak is a 
téren megfelelő tanáccsal és útbaigazítással 
szolgálhassanak. A gazdasági tanfolyam hall­
gatói kizárólag földmivéléssel foglalkozó gaz­
dáknak katona fiai, míg a háziipari „tanfolya- 

«mót nem földmives és más foglalkozású ka­
tona ifjak; fogják látogatni. A gazdasági tan­
folyam hallgatói a tanfolyam bevégeztével 
vizsgát tesznek és a tanfolyam látogatásáról 
az egyesület bizonyítványt is fog részükre ki­
adni; ‘ i ‘ "

— Képviselőnk Devecserben. Mint la­
punk múlt számában megírtuk, kerületünk 
nagynevű képviselője a műit pénteken este 
‘Devecserbe érkezett. Szombaton az Ipartestü- 
Jletben, majd egyeseknél tett látogatást s a 
délutáni vonattal visszautazott a fővárosba.

. Újra üzemben..a Ruhr-vidéki acél­
művek. A Vereinigte Stahlwerke A. G. a ki­
zárások befejeződése után majdnem összes 
acélműveiben újból felvette, az üzemet. Euró­
pában ez a legnagyobb kőszén-, vas-és acél- ■ 
téríhelő vállalat, amelyben Thyssen, Phönix, 
Rheinstahl és Rhein Élbe Unioff egyesültek. 
Hivatalos .jelentés-; szerint . a mai, nappal .«... 
összes a vállalat vezetése alatt álló művek­
ben megindult teljes erővel a munka a Ruhr- 
vidék északriyúgati kerületében. A vállalatnak 
ezen területén kívül levő műveit a kizárás 
nem érintette, hol is a munka eddig is nor­
mális mederben folyt. A kizárás következte- 
ben a Vereinigte Stahlwerke november hó-' 
napban széntermelését 20%-kal, koxtermete- 
sét pedig felére redukálni volt kénytelen. ; ..,

; ’1 ” ®‘L- főbb örs2óB érdéklődlíc. a magyhr 
jbőröl Iránt.‘W borpiacöh‘“‘az élmüít ‘napok ótt 
jelentős érdeklődés tapasztalható a külföld ré- 

■ izéről, ami kétségtelen bizonyítéka annak, hogy 
a magyar borok a külföldi paritáshoz mérten .' 
(túlságosan olcsók. A termelők a legtöbb eset­
ben alig kapják meg a nyers termelési költsé­
geiket az eladott boráraikért. Az elmúlt na­
pokban egyszerre 4 ország kereskedelme i? ér- - 
deklődött a magyar borok iránt, még pedig 
Ausztria; Németországi Lengyelország és Cseh­
ország; Balatonfüreden bécsi * szállításra több 

fszáz hl. jóminőségü tijböri adtak el 75—78 ■ 
filléres árak mellett; Ugyancsak a Balaton |vi» 
dékéu a budapesti vendéglősök vásároltak na­
gyobb tételeket 80 fillérig terjedő árak mel- 
ílett Az Alfőldön főleg Debrecen környékén 
és Kecskeméten Csehországi kivitelre történ®

|ték íu^bíjlyásiáriásokíf30-45B?filléres‘BifaM<- 
jmeilé^ Széhtmártonkátán gyengébb minőségi; 
^rasftbprpkiiánlnagy óbb ? a örgaJomBJdé- mg®* 
gOs a jt|rméÍŐk;|íis..jelentős siménaySégét* tó*, 
®ás®W géljezékbőí*a tételekből;jfinerf Ba*‘ ' 
^g|ffHtórp*ÍrakÖBaValó;*éÍadáSSí;ísem*igea?* *

Íémg|o|Í;ígfo|Ös|í|prÓk|rtfáÜágbm|^lBH«:iLf; 
Sfkaft^étéffifMmfÍÍégújaÍbf|hirt|MHtMM|i;i| 

í isJmégjéÍei^B>í|lüÍKÍ|pWB
Í|ere|ke|3ÍJésgáz<ex^ffilásfá|8aÍ|Si#jslílé^l;iSí 
jd|BfmlM|gi|KrolfKÍntfÍHéf|H|«lBÍigtSf; 
|ö^|v||||HiSgyf|st0ÖÍf||O|SS^|i‘;Í-íÍ 
Lengyelország részére rövidesen ismét 
gyobb arányokban meg fog indulni Figya-
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Dobróhai csárdában.
(Folytatás és vége.)

1894-ben fogták el az utolsó bakonyi be­
tyárt: Savanyó Józsit. Már a csendörök, 
mert a pandúrok ugyan nem boldogultak ezzel 
a körmönfont eszű zsivánnyal, akinek agyában 
mesterien huncuttá lett az őseiben évszázado­
kon át érlelődött fejvelő, amelyet mindenféle 
ellenség: földesur, török, német, labanc, kuruc, 
vallási viharok folytonosan formáltak, éleztek. 
A magyar jobbágy — istenen kívül sehol ba­
rátja — ha élni akart, ha nem igényelt is töb­
bet, mint a háziállat, össze kellett szedni min­
den testi és szellemi erejét, ravasszá, alatto­
mossá, sokszor rosszindulatúvá kellett lennie, 
különben kivették szájából a falatot s nem ke­
rült meztelen testére gúnya. Ebből, a nyomo­
rúságos megélhetésért is vad harcot vivő fajtá­
ból való volt Savanyó, a régi jobbágy-pásztor 
ivadék. Egyébként nem hagyott maga után 
olyan véres emléket, mint legtöbb elődje. Nem 
filkolt, noha két emberölés száradt a lelkén, 

sőben egy bojtár-gyereket lőtt agyon véletle­
nül, akkoriban újdonság számba menő forgós­
pisztoly mutogatása közben, melynek kezelésé­
hez ö maga se igen értett. Ez az eset a het­
venes évek közepén történt s utána még hosz- 
szu ideig garázdálkodott a betyár. „Működé­
sét" ugyan nem jellemzik nagyszabású, feltűnő 
rablások, de azért nem sorozható a kapcabetyá- 
rok közé, amint nem a régi véreskezü hara­
miák társaságába. A kettő között átmenet ö 
maga is, mint a kor, amelyben élt.

Leginkább tyukászok rettegték. Ezekre a 
baromfit szekerezö kereskedőkre vetett szemet, 
akiknek degesz-bőrerszényében mindig akadt 
holmi közkelendőségnek örvendő bankóféle. Ha 
pénze volt, már tudták bizalmasai, hogy vala­
merre valami potrohos-piros tyukász siratja azt 
a pénzt. Az uraságokkal nem volt különösebb 
baja, ők megadták neki, amit a császárnak: 
az adót, konvenciós vacsorákat, őrüket s így 
szépen összefértek. A vesztét mégis a rendeki 
uraság halála okozta.- . -

1'883. telén nagy vádászatot rendezett sü~ 
megrendeki birtokán a Bogyay uraság. Részt 
vett ezen a környék minden előkelő ura. A 
vadászatott este a kastélyban vacsora követte: 
az utolsó hajtás. Savanyó neszét vette az al­
kalomnak s amig az urak 'bent vígan ettek- 
ittak, betyárjaival 'körülfogatta a kastélyt, ő 
maga pedig berobbant az ebédlőbe. Pénzt kö­
vetelt. A nyugodtan vacsorázó vendégek rop­
pantul megzavarodtak. Hogyisne! Ki a jólét 
lélek gondol arra, mikor a pompás őzfalatot 
szájába veszi és éppen azt várja, hogy a nyiló 
ajtón badacsonyi kéknyelűvel szalad be az 
inas ehelyett egy zord betyár duplacsövű 
puskája meredjen a fejének. Mert ez történt és 
óriási riadalom. Az urak kezéből kihullt az 
evőeszköz s maga Bogyay annyira megijedt, 
hogy felrántotta az ablakot és kiugrott a kertbe. 
Az egyik örtálló betyár mellé pottyant, aki — 
ugyancsak ijedtébeh, vagy mivel támadástól 
tartott — agyonlőtte az uraságot. A szigorú 
tilalom ellenére, mert a vezér, mint ilyenkor 
mindig, most is megpauncsolta: „Senkinek 
bántódása ne essék 1“

A lövés zajára Savanyó maga rohant ki 
elsőnek a kastélyból s átlátva a helyzetet, sa­
ját maga szolgáltatott statáriális igazságot: ott 
a helyszínen agyonlőtte a gyilkos betyárt. Ké­
sőbb egymás mellett találták meg az uraságot 
te gyilkosát —* élettelenül.

Arra már Savanyó messze bent járt az 
erdők sűrűjében. A betyárjai is, ki -merre lá­
tott. Tudták, egy Bogyait nem lehetett csak 
úgy lepuffantani. Érezték, itt a vég. Valóban. 
Amint minden cégéresebb betyárbanda kiirtá­
sára valamilyen nagyobb gaztett késztette a 
hatóságokat, igy történt ekkor is. Bogyay meg­
gyilkolásának hírére Zalát ellepték a csendőrök 
s a banda tagjai egymásután kerültek bilincsre. 
Csak maga Savanyó nem. Ez a csöppet sem 
ideális termetű, majdnem rokkant testű betyár, 
mindig inkább ravasz jobbágy-eszének,, mmt- 
sem bátorságának vette hasznát, jóllehet a vak­
merőség és szívósság sem hiányzott belőle. 
Nehezen is boldogultak vele a zsandárok; mi­
kor már azt hitték: no, most megvan ! — épp 
áttör siklott ki gyűrűjükből. Egy alkalommal 
a tapolcai erdőben fogták körül.Jflajtiák, hajt- I 

M erdőt, a betyár nincs sehol. Csupán a 1

szomszédos dűlőben látnak egy embert, aki 
nyilván a földjét mérte, lépkedve keresztül-ka- 
sul nyugodtan, meg akarta tudni: hány öl le­
het ? A zsandárok, a nagy hajsza közben, 
ügyet se vetettek erre az emberre, aki pedig 
nem volt más, mint maga —^Savanyó.

Ki is húzta a bujkálást egészen a java 
tavaszig. Akkor tudták elfogni — csellel. Egy 
volt betyárja, aki néhanapján élelmet, bort hor­
dott utána, elárulta. Borába előzőleg „álom­
port" tettek s álmában verték bilincsbe a ma­
gával tehetetlen betyárt. 1884. májusában a sü- 
megrendeki vágásban, egy öreg cserfa tövében. 
Ez az ideje a bakonyi betyárvilág végleges 
megszűntének.

A szombathelyi királyi törvényszék ítélke­
zett fölötte. Védője: Éhen Gyula ügyvéd, ma 
is él. .Szombathely volt polgármestere s egyik 
kiválósága. — A sok enyhítő körülmény ered­
ményeként kötél helyett életfogytiglani fegyhá- 
zat kapott Savanyó. Különös, azért a vége 
mégis igazi betyársors lett: kötél. Erővel erre 
vágyott.

Elitéltetése utón Illává nyelte el. Innét, 
mint példásmagaviseletü rab, 1907-ben szaba­
dult. Akkor a veszprémmegyei Vázsonyban 
húzta meg magát rokonainál. Közben kis ideig 
a városligeti Wurstliban mutogatta egy élelmes 
„impresszárió", de ezt a mesterséget sehogyse 
vette a gyomra, öt né mutogassák 1 Ismét visz- 
szatért Vázsonyba. Csakhogy az öreg betyár 
nem érezte jól magát itt se, ott se, sehoíse. 
Megváltozott körülötte a világ, az ő tanyái: az 
erdők, akiok, csárdák, barátjai: a betyárok, 
pásztorok kipusztultak — elkívánkozott ezek 
után. Egy reggel halva találták az istállóban 
— fölakasztotta magát a mestergerendára.

Hanem a Dobrókai csárda ivójába, ugy- 
tetszik, lámpagyujtás előtt még mindig bete­
kint. Tizenkettedmagával.

Porkoláb István.

Eladó
1 hálóssoha bútor, 1 asztal, 4 bőr- 
88ék. Asstalosmunhát fogad 
Késs koporsó eladása : Jutányos 

árak.
Hoeh Sándor 

asztalos 
Ajka.

lókarban teli Sláger-varrógép 
olcsón eladó. Sin a kiadóban. 
sooeooo@o©e

— Alapittatott'1847. —- ’

SCHUNDA V.J. £
taigiiergjír és laigsor- Ur

------ -------- - felet--------
m. kir. udvari szétütő »tb.

Budapest. ív., Gróf Károlyi-u. 5 és Magyar-u. 18 
MINDENNEMŰ HANGSZER, alkatrészek, 

hurok és szakszerű javítások kaphatók. További 
ZONGORÁK, PIANÍNÓ^, és HARMONIUMOK 

eladása, becserélése, bérbeadása, javítása,
— hangolása és vétel. —

RENDSZERŰ GBAIOFONOK.LEIEZEK
LtgksdnzBH ríszl«t*Mttsl fcltótelsk méltat is. \

leheti legjobbat i leöitlijosatt írói!

Eladó bika
Egg II hónapos; vöröstarka < 

tenyészbika 
szabadkézből ét|dó| Bőuébbétl 

a tulajdonos :
SZABÓ GIJŰRQU 

Padrag.

NaílMsáílolál

dús választékban 
olcsó áron szerezheti be

Huss Fermól

Tel3es©rx u.3, pedéulosi
. . zongoraalaku fedett
CIMBALOM 

eladó. Cim a kiadóban.

2 hft alatt folyósittatunk most, 100%-os kifisetéssel m. évikamattal 
35 éves törlesztéses kölcsönöket (helyszíni becslés nélkül) telekkönyvi 
kivonat és kataszteri birtökiv alapján, kataszteri holiankint 420— 
800 pengőig. bekebelezés bélyeg- és illetékmentes I Földbirtok véte­
leket financirozunk. FölcLbirtok'parcelliZÍSOkat előnyösen lebonyolítunk.

HÁZAKRA:
hosszúlejáratú Í0’/o-os váltókölcsönöket adunk hiteles értókbízönyit- 

viny alapjAn I. helyre. (Egy jó kezes kell.)

Budapesti Házkezelő fiútársaság 
Budapest, VI. Teréz-kőrut 17.

— (Válaazbéíyeg beküldendő leüélérdeklődézeknél) “
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^Uradalmak, gazdák' I 
figyelmébe! - r
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Kidolgozza nyersbőrjelt cipő-, csíz- ? ■ 
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Szarvas és ős borjai; :-:íl7.á^afj céln $ 
a legolcsóbban.
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DEVECSERI ÚJSÁG

704/928. vhtsz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezennel 

közkirré teszi, hogy a devecseri kir. jbiróság 
2258/928. a devecseri kir. j bíróságnak 1927. 
évi PK. 1751/13 sz. végzése folytán dr. Szép­
hegyi Ferenc ügyv. ált. képv. Mezőgazdasági, 
Kér. ér Iparbank r.-t. végrehajtató részére 
1600 P, önmaga ált. képv. dr. Horvát Béla 
végreh. részere 228'86 P, végrehajtást szenve­
dett ellen 182886 tökeKövetelés es jár. ere­
jéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
alperestől lefoglalt es 2240 F-re becsült in­
góságokra a devecseri kir. jbiróság 1958. PK 
3465/928 sz. végzésével az árveres elrendel­
tetvén, annak- a korábbi 'vagy f.lülfoglaltatók 
követelése erejéig is, amennyiben azon törvé­
nyes zálogjogot nyertek volna, alperes laká­
sán, Devecser, (Dinnyés kert) leendő megtar­
tására határidőül 1928. dec, 22-ének d. e. 10 
órája kitüzetlk, amikor a biróilag lefoglalt II 
sertés, 1 'disznóól,1 l1/, kazal szalma, rosta, 
szecskavágó, vetögép, 2 csikó s egyéb ingó­
ságok a legtöbbet igeiÖn-k Készpénzfizetés 
niellett, szükség eseten becsaron aiul is el 
fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, akik az elárvere­
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató 
követelései megelőző kielégítéséhez jogot tar­
tanak, hogy-amennyiben részükre foglalás ko­
rábban eszközöltetett volna, ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi be­
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alul­
írott kiküldöttnél írásban, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
birőság tábláján történt kifüggesztését követő 
naptól szám itta tik.

Devecser, 1928 dec. 5.
WETZEL ANTAL 
kir. bír. víjrhajtó

SCHWARCZ MIKSAI!
rj5fös~, rövid** és divatáru kereskedő Hl

—D E VE C S E R, Baross-utca =—a 
a »i ÍI;WÁl ffl aaaaMBaaMMawgaiiaMnsgMlaj

■; - Aa 'ősM- és télt Idény dtuatujdonságaí megévkeatek. S
ZMZlrL<á.©rx Ig-én-sTt leielégfltő cLxis g 

H -^aiasztéic férfi és női szövetekben 
leányka és női kabátokban^ 

Elsőrendű cipők, vdődi Pichler kalapok. || 

Olcsó árak? i»« ®«r Figyelmes kiszolgálás?!
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o Olcsón és jól vásárolhat ° 
0 Lénárt Testvérek Utódánál | 
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1 Somlóvásárfcelyi OyiimölcsérléMtő 
és Központi Szeszfőző Szövetkezet 

ajánlja elismerten jóminőségü -

pálinkáit
Állandó raktár törköly-, seprő- _ és 
gyümölcspálinkákból. Eladás nagyban 

és kismértékben.

Eredményesen
HIRDETHET Á
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a tofcMt tó*0 i Farm w«rwa|f |fa Bweswrb*® ■i
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